

FONDUL ROMÂN DE CONTRAGARANTARE S.A.
INTRARE Nr. 2576
IEȘIRE
Ziua 16 Luna 05 Anul 2025

CONSILIUL DE SUPRAVEGHERE
RAPORT ANUAL
privind activitatea
Fondului Român de
Contragarantare SA
în anul 2024

Prezentat în ședința Consiliului de Supraveghere din data de 16.05.2025.

FONDUL ROMÂN DE
FRC
CONTRAGARANTARE S.A.

- 1) Comitetul de Administrare a Riscurilor, format din patru membri ai consiliului, respectiv dl. Socol Cristian, dl. Chimigeriu Ovidiu-Cristian/dl. Tintă Ștefan, dl. Munteanu Petronel și dna. Sabău-Popa Claudia-Diana/dl. Coșocariu Alexandru Dan;
 - 2) Comitetul de Audit, format din trei membri ai consiliului, respectiv dl. Socol Cristian, dna. Sabău-Popa Claudia-Diana/dl. Tintă Ștefan/dl. Coșocariu Alexandru Dan și dl. Chimigeriu Ovidiu-Cristian/ dna. David Sobolevski Maria Iulia;
 - 3) Comitetul de Nominalizare și Remunerare, format din trei membri ai consiliului, respectiv dl. Coșocariu Alexandru Dan, dl. Munteanu Petronel și dl. Tintă Ștefan.
- B. Decizia Consiliului de Supraveghere nr. 8/29.04.2024, astfel:
- 4) Comitetul de Audit, format din 3 (trei) membri ai consiliului, respectiv domnul SOCOL Cristian, domnul COȘOCARIU Alexandru Dan și domnul TINTĂ Ștefan;
 - 5) Comitetul de Administrare a Riscurilor, format din 4 (patru) membri ai consiliului, respectiv domnul SOCOL Cristian, domnul COȘOCARIU Alexandru Dan, domnul MUNTEANU Petronel și domnul TINTĂ Ștefan;
 - 6) Comitetul de Nominalizare și Remunerare, format din 3 membri ai consiliului, respectiv domnul COȘOCARIU Alexandru Dan, domnul MUNTEANU Petronel și, domnul TINTĂ Ștefan.

C. Decizia Consiliului de supraveghere nr. 9/09.09.2024, după cum urmează:

- a) Comitetul de Audit, format din 3 (trei) membri ai consiliului, respectiv domnul SOCOL Cristian, doamna SABĂU-POPA Claudia-Diana și doamna DAVID SOBOLEVSCHI Maria Iulia;
- b) Comitetul de Administrare a Riscurilor, format din 4 (patru) membri ai consiliului, respectiv domnul SOCOL Cristian, domnul CHIMIGERIU Ovidiu-Cristian, domnul MUNTEANU Petronel și doamna SABĂU-POPA Claudia-Diana;
- c) Comitetul de Nominalizare și Remunerare, format din 3 membri ai consiliului, respectiv domnul COȘOCARIU Alexandru Dan, domnul MUNTEANU Petronel și, domnul TINTĂ Ștefan.

Membrii acestor comitete desfășurându-și activitatea în conformitate cu regulamentele de organizare și funcționare.

Directoratul FRC a asigurat în cursul anului 2024 conducerea activității FRC în baza deciziilor Consiliului de Supraveghere nr. 6/21.03.2024; nr. 10/03.09.2024; nr. 14/31.10.2024 și a contractelor de mandat.

Componența Directoratului FRC în cursul anului 2025 a fost, următoarea:

- Stere Constantin Farnache, președinte și membru provizoriu – perioada 07.09.2023-07.04.2024, 08.04.2024-08.11.2024, respectiv 11.11.2024 – 11.04.2025, contracte de mandat nr. 21/18.08.2023, nr.23/21.03.2024 și nr. 25/31.10.2024;
- Andreia Magdalena SURCEL, membru provizoriu - perioada 07.09.2023-07.04.2024, 08.04.2024-08.11.2024, respectiv 11.11.2024 – 11.04.2025, contracte de mandat nr. 22/18.08.2023, nr.24/21.03.2024 și nr. 26/31.10.2024;

În perioada 01.01.2024 – 31.12.2024, Consiliul de Supraveghere și-a exercitat atribuțiile de supraveghere a activității Directoratului FRC în conformitate cu prevederile Actului Constitutiv al Fondului Român de Contragarantare și Hotărârile AGA.

Consiliul de Supraveghere (CS) a realizat controlul asupra activității desfășurate de Directorat și a îndeplinit atribuțiile stabilite în sarcina consiliului prin Actul constitutiv, în principal cele referitoare la:

a) Aprobarea normelor de garantare, a convențiilor încheiate cu instituțiile de credit, în condițiile programelor guvernamentale derulate de FRC și puse în aplicare de către Directorat;

b) Aprobarea valorii plăfoanelor de garantare alocate finanțatorilor în cadrul programelor guvernamentale, inclusiv realocarea acestora;

c) Aprobarea/modificarea/prelungirea schemor de contragarantare în conformitate cu dispozițiile legale aplicabile până la data de 30.06.2024; monitorizarea demersurilor Directoratului privind elaborarea și aprobarea noilor scheme de contragarantare, potrivit legislației europene aplicabile;

d) Aprobarea și revizuirea strategiei de investire a resurselor financiare ale Fondului;

e) Aprobarea și revizuirea ROF în contextul adecvării structurii organizatorice a FRC în conformitate nevoile de business și cu Legea nr.296/2023, aprobarea organigramei, a statului de funcții pentru atingerea obiectivelor aprobate în Programul de activitate și a indicatorilor financiari din BVC;

f) Aprobarea contractului colectiv de muncă, după negocierea acestuia de către Directorat.;

g) Aprobarea indexării salariilor angajaților FRC și modificarea grilei de salarizare;

h) Îndeplinirea obligațiilor legale prevăzute de OUG nr.109/2011, aprobată prin Legea nr.111/2016, cu modificările ulterioare, cu privire la numirea membrilor provizorii ai Directoratului, aprobarea formei contractului de mandat;

Consiliul de Supraveghere a urmărind cu prioritate:

1) implementarea schemelor de ajutor de stat aprobate în cadrul programelor guvernamentale pentru IMM-uri și pentru alte categorii de beneficiari eligibili (tineri, studenți sau familii) și realizarea de către Directorat a tuturor demersurilor necesare pentru aprobarea schemelor de contragarantare în conformitate cu legislația națională și europeană în vigoare;

2) numirea membrilor Directoratului;

3) asigurarea valorificării resurselor financiare/de capital ale FRC;

4) controlul activității Directoratului;

5) asigurarea structurii organizaționale adecvate.

FRC a obținut în 2024 rezultate în creștere față de anii anteriori, pe fondul continuării derulării programelor guvernamentale de finanțare pentru IMM-uri, pe de o parte ca urmare a aprobării/prelungirii de către Comisia Europeană a Schemei de ajutor de stat IMM Plus, în baza Cadrului Temporal Ucraina, până la data de 30.06.2024, iar pe de altă parte a realizării mandatului de administrator de plafon în cadrul finanțărilor prin Programul guvernamental Student Invest și Family Start.

Consiliul de Supraveghere s-a întrunit în 20 de ședințe care au avut ca scop exercitarea misiunii de supraveghere a activității Directoratului, aprobarea de reglementări specifice, adoptarea deciziilor necesare exercitării funcției de supraveghere pe care CS o îndeplinește potrivit legii, precum și vizând implementarea deciziilor adoptate în cursul anului, a Hotărârilor AGA precum și a obiectivelor aprobate prin Programul de activitate și BVC pe anul 2024.

Acțiunile de supraveghere realizate de Consiliul de supraveghere și comitetele care funcționează în cadrul său, au fost următoarele:

Comitetul de Administrare a Riscurilor a asigurat:

- i. Avizarea Politicii de risc ale FRC și Normei privind calculul provizioanelor și ajustărilor pentru deprecierea creanțelor din portofoliul FRC, precum și a Profilului de risc și nivelului de toleranță la risc în cadrul FRC SA;
- ii. Avizarea Programului anual al activității de Control financiar de gestiune pentru anul 2024 și a Normei privind activitatea de trezorerie în cadrul FRC – ediția 4 rev.1/2024;

Comitetul de Audit

În ședințele din data de 04.03.2024; 08.03.2024; 29.04.2024; 15.11.2024 și 23.12.2024, Comitetul de Audit a:

➤ Analizat și dezbătut Raportul de audit intern pentru misiunea cu tema *Auditul activității de trezorerie și plasamente FRC* și altor documente prezentate de structurile de audit/control din cadrul FRC (*Nota de informare privind iregularitățile constatate; Proces verbal de control privind verificarea modului de constituire a unor depozite scadente* ; Raportul de follow-up întocmit de structura de specialitate în urma desfășurării misiunii cu tema *Misiune de urmărire a implementării recomandărilor (follow-up)/2023*;

➤ Analizat, avizat și înaintat către CS *Planul de formare profesională a auditorilor interni pentru anul 2025*; informări/ clarificări/ corespondența cu structura de audit din cadrul Ministerului Finanțelor/ alte solicitări privitoare la planul anual și multianual de audit intern pentru perioada 2025-2028;

➤ Analizat *Raportul suplimentar al auditorului financiar TGS Romania Assurance & Advisory business services SRL* privind situațiile financiare pentru anul 2024.

Nu s-au avizat de către Comitetul de Audit 2 rapoarte de audit intern, respectiv: Raportul de audit cu tema: *Evaluarea mecanismelor de plată a contragaranțiilor și garanțiilor în cadrul FRC* și Raportul de audit intern cu tema: *Auditul activității privind gestiunea resurselor umane din cadrul FRC*.

Comitetul de Nominalizare și Remunerare (CNR)

Prioritatea CS a fost legată de asigurarea continuității conducerii executive a Fondului în contextul derulării cu intensitate a programelor guvernamentale pentru IMM-uri și tineri, respectiv pe fondul respectării măsurilor bugetar-fiscale prevăzute în Legea 293/2023. Ocuparea pozițiilor prevăzute prin OUG 23/2009 și Actul constitutiv al FRC s-a realizat conform prevederilor OUG 109/2011. Ședințele CNR au avut loc în data de 23.01.2024, 08.02.2024, 29.04.2024, 03.09.2024, 01.10.2024 și au avut ca scop propunerea de candidați pentru ocuparea provizorie a pozițiilor de membri în Directoratul FRC 24.10.2024 au fost discutate și supuse avizului membrilor următoarele subiecte: Nivelul remunerațiilor aferente exercitiului financiar 2024 pentru Președintele și membrii provizorii ai Consiliului de Supraveghere, precum și pentru Președintele și membrii provizorii ai Directoratului a fost menținut la cuantumul anului 2023 conform art.3 din Hotărârea AGOA nr.30/15.03.2024.

Asigurarea adecvării organizării și resurselor umane pentru funcționarea optimă a FRC

Elementele esențiale ale acestei activități/demers sunt următoarele:

➤ În luna ianuarie a anului 2024 s-a realizat procesul de reorganizare a FRC în baza Legii nr. 296/2023.

➤ Prin Decizia nr. 1/23.01.2024, Consiliul de Supraveghere a luat act de adresa Ministerului Finanțelor, înregistrată la FRC sub nr. 144/09.01.2024 de: a) Grila de salarizare, refăcută conform Deciziei Consiliului de Supraveghere nr. 35/21.12.2023; b) Organigrama FRC, refăcută ca urmare a îndreptării unor erori materiale, prezentate în Anexa nr. 5 a Notei nr.311/17.01.2024 și s-a stabilit că responsabilitatea pentru legalitatea, exactitatea și acuratețea datelor și informațiilor prezentate în cuprinsul materialelor revine Directoratului FRC și directorului DJRS.

➤ Prin Decizia nr. 16/28.11.2024, Consiliul de supraveghere a restituit Nota nr.8337/22.11.2024, având în vedere că în solicitările formulate de Directorat nu s-au identificat prevederi legale în sarcina Consiliului de supraveghere privind *"emiterea unui acord de principiu"*, legat de o anumită conduită a Directoratului, având în vedere că, Consiliul de supraveghere nu are calitatea de a valida sau invalida modalitatea de aducere la îndeplinire de către Directoratul FRC SA a deciziei instanței de judecată, iar potrivit legislației în vigoare, Directoratul FRC SA îndeplinește toate actele necesare și utile conform obiectului de activitate al societății, cu excepția celor prevăzute de lege în sarcina Consiliului de supraveghere și Adunării Generale a Acționarilor.

➤ Prin Decizia nr. 18/09.12.2024, Consiliul de supraveghere a aprobat propunerilor formulate în Nota nr.8654 din data de 05.12.2024, respectiv: 1) transformarea Departamentului de garantare și contragarantare în Departamentul de guvenanță și relații clienți; 2) transformarea postului de Șef Departament garantare contragarantare în postul de Director al Departamentului de guvernantă și relații clienți; 3) actualizarea Organigramei, a Statului de funcții și a Regulamentului de Organizare și Funcționare;

➤ Prin Decizia nr. nr. 11/17.09.2024, Consiliul de supraveghere a aprobat încheierea Contractului Colectiv de Muncă pentru perioada 2024-2026, negociat de Directorat cu reprezentanții salariaților, în așa fel încât să se asigure buna derulare a programelor guvernamentale, alinierea drepturilor angajaților la prevederile legale și optimizarea proceselor și fluxurilor de muncă pentru a permite stabilitatea și retenția personalului, mai ales în zona de competențe-cheie.

Asigurarea activității de audit intern și de control intern la nivelul FRC

Prin Decizia nr. nr. 4/04.03.2024 Consiliul de Supraveghere a avizat Raportul de audit intern nr. 940/01.02.2024 cu tema *"Auditul activității de trezorerie și plasamentele FRC"* și s-a amânat avizarea Raportului privind activitatea de audit intern aferentă anului 2023, desfășurată la nivelul FRC.

Consiliul de Supraveghere a dispus în sarcina auditorului intern să refacă raportul astfel încât să reflecte în mod fidel avizele Consiliului de supraveghere cu privire la fiecare raport supus avizării. În acest sens a cerut auditorului intern să includă și constatările și recomandările care nu au fost avizate/înșușite de către Consiliul de supraveghere, precum și motivele neînșușirii/neavizării, urmând a fi redată exact cum au fost menționate în cuprinsul deciziilor Consiliului de supraveghere. De asemenea, a cerut auditorului intern să precizeze măsurile dispuse de Consiliul de supraveghere în cazul rapoartelor neavizate/neînșușite total sau parțial.

Consiliul de supraveghere a amânat aprobarea Proiectului Planului de audit intern pentru anul 2024

și a Planului multianual de audit intern pentru perioada 2024 - 2027 și a dispus ca auditorul intern să actualizeze denumirile structurilor din cadrul FRC la care se face referire în documentele menționate cu noua structură organizatorică aprobată de Consiliul de Supraveghere prin Decizia nr. 24/19.09.2023.

De asemenea, Consiliul de Supraveghere a amânat aprobarea Proiectelor Normelor metodologice privind exercitarea activității de audit intern în cadrul FRC și a Cartei auditului intern și a cerut auditorului intern să actualizeze denumirile structurilor din cadrul FRC la care se face referire în documentele menționate cu noua structură organizatorică aprobată de Consiliul de Supraveghere prin Decizia nr. 24/19.09.2023. Totodată, a cerut Directoratului să formuleze o adresă către UCAPÎ prin care să solicite clarificări cu privire la raporturile de muncă dintre Directoratul FRC și auditorul intern.

Prin Decizia nr. 5/08.03.2024, Consiliul de Supraveghere a aprobat Planul de audit intern pentru anul 2024 și Planului multianual de audit intern pentru perioada 2024-2027 însoțite de referatul de modificare și nota de aprobare, înregistrate la FRC sub nr. 1851/08.03.2024; și Raportul privind activitatea de audit intern aferentă anului 2023, desfășurată la nivelul Fondului Român de Contragarantare S.A. însoțit de nota de aprobare, înregistrat la FRC sub nr. 1844/07.03.2024.

Prin Decizia nr. 8/29.04.2024 Consiliul de supraveghere nr. 8/29.04.2024 a avizat Raportul de follow-up întocmit în urma desfășurării misiunii de audit intern cu tema „Misiune de urmărire a implementării recomandărilor (follo-w-up) ” nr. 12158/29.12.2023 și Programul anual al activității de Control financiar de gestiune pentru anul 2024, nr. 2401/03.04.2024, însoțit de Nota nr. 2400/03.04.2024.

Prin Decizia nr. 20/23.12.2024, Consiliul de supraveghere a restituit către auditorul intern:

- 1) Raportul de audit intern cu tema **Evaluarea mecanismelor de plată a contragaranțiilor în cadrul FRC** în vederea reanalizării *Constatării nr.3* din perspectiva informațiilor puse la dispoziția Consiliului de supraveghere de către Directoratul FRC SA cu privire la faptul că CUI-ul societăților vizate este identic.
- 2) Raportul de audit intern cu tema **Auditul activității privind gestiunea resurselor umane din cadrul FRC ** în vederea realizării *reuniunii de conciliere* și reanalizarea constatărilor din perspectiva informațiilor cuprinse în Decizia Directoratului FRC SA nr. 195/19.12.2024.
- 3) A aprobat propunerile formulate în Nota nr. 8529/29.11.2024 cu privire la aprobarea Proiectelor Planului anual de audit intern pentru anul 2025 și a Planului multianual de audit intern pentru perioada 2025-2028.
- 4) A luat act de Adresa Direcției de Audit Public Intern Aparat Propriu a Ministerului Finanțelor (DAPIAP-MF) nr. 450.725/08.10.2024.
- 5) A luat act de de Adresa Direcției de Audit Public Intern Aparat Propriu a Ministerului Finanțelor (DAPIAP-MF) nr. 450.894/16.12.2024.
- 6) A luat act de Nota de informare nr. 8916/16.12.2024 și a recomandat auditorului intern să formuleze mai clar stadiul de implementare a recomandărilor cu termen de implementare permanent.

Asigurarea cadrului normativ / convențional, termenii comerciali pentru derularea activității operaționale în contextul îndeplinirii obiectului de activitate al FRC și al programelor guvernamentale implementate de FRC

1. Activitatea de contragarantare.

Prin **Decizia nr. 8/29.04.2024**, Consiliul de Supraveghere a aprobat Nota privind completarea/modificarea unor prevederi din Regulamentul Intern al FRC SA, Ediția 2, rev.0.

Prin **Decizia nr. 20/23.12.2024** Consiliul de Supraveghere a aprobat:

- a) Norma privind activitatea de trezorerie în cadrul FRC, Ed. 4 RV 1-2024.
- b) Procedura privind desfășurarea activității CS în cadrul FRC, Ed. I Rv. I
- c) Politica de risc a FRC SA, Ed. 3 Rev 0.

În perioada 2015 - 30.06.2024 contragaranțiile au fost acordate în baza:

A. Schemei de contragarantare destinată sprijinirii accesului la finanțare al IMM- contragaranții de valori mici rev. 5

B. Schemei de contragarantare destinată sprijinirii accesului la finanțare al IMM- contragaranții de valori mari rev. 8,

care și-au încetat valabilitatea la data de 30.06.2024.

Răspunzând provocărilor pieței financiar-bancare și sectorului IMM, în perioada de valabilitate a schemei de contragarantare de valori mici, respectiv schemei de contragarantare de valori mari, din anul 2015 și până la 30 iunie 2024, Fondul a acordat un număr de 3595 contragaranții, în valoare totală de 336.143.902 lei.

Legislația europeană aplicabilă:

- Regulamentul (UE) NR. 1407/2013 al Comisiei Europene din 18 decembrie 2013 privind aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis;

- Regulamentul (UE) 2023/2831 al Comisiei Europene din 13 decembrie 2023, privind aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis cu valabilitate până la data de 31 decembrie 2030.).

Prin **Decizia nr. 11/17.09.2024**, Consiliul de Supraveghere a aprobat propunerile formulate în *Nota nr. 6641/06.09.2024 privind aprobarea Schemei de contragarantare destinată sprijinirii accesului la finanțare al IMM-contragaranții de valori mari și a Schemei de contragarantare destinată sprijinirii accesului la finanțare al IMM- contragaranții de valori mici însoțită de Analiza de risc privind măsurile de minimizare a riscurilor în cazul apariției unor eventuale pierderi ca urmare a aplicării schemelor de contragarantare și modul de acoperire a acestora.*

În cursul anului 2024 (și începutul anului 2025), Ministerul Finanțelor a solicitat mai multe completări asupra *Proiectului de Memorandum* privind oportunitatea promovării măsurilor de ajutor de minimis și încadrarea în politicile economico-bugetare și financiare ale Guvernului, iar conducerea Fondului, împreună cu specialiștii în ajutor de stat, au realizat toate demersurile necesare, conform atribuțiilor ce le revin în legătură cu acest domeniu reglementat.

2. Activitatea de garantare, în numele și contul statului

2.1 Facilitarea accesului la finanțare pentru IMM-uri - în 2024 Comisia Europeană a aprobat pentru România Schema de ajutor de stat IMM Plus, iar FRC a asigurat implementarea până la 30.06.2024 a componentelor Construct Plus și Innovation Plus în conformitate cu Cadrul Temporar Ucraina) prin activități de administrare și operaționale. Au fost aprobate:

- Convenția privind implementarea schemei de ajutor de stat IMM Plus pentru componentele acesteia – Construct Plus și Innovation Plus și, în mod corespunzător;
- Convenția de garantare și plată a granturilor pentru componentele menționate
- Solicitățile de alocare plafon primite de la instituțiile de credit care și-au manifestat interesul să participe în Program ;
- Convențiile de garantare și plată a granturilor/Actele adiționale cu următoarele instituții de credit: Alpha Bank,,Banca Comercială Română, EXIM Banca Românească, BRD Groupe Societe Generale, Banca Transilvania, CEC Bank, First Bank, Garanti Bank, Intesa SanPaolo, Libra Internet Bank, OTP Bank, ProCredit Bank, Raiffeisen Bank, Techventures Bank, Unicredit Bank, Vista Bank

2.2 Facilitarea accesului la finanțare pentru tineri, studenți și familii

Organele de administrare au îndeplinit toate atribuțiile și au aprobat documentele necesare (convenții, acte adiționale, etc.) pentru derularea programelor Student Invest și Family Start:

- Convenția cu Ministerul Finanțelor privind implementarea programelor guvernamentale Student Invest și Family Start;
- Convențiile de garantare cu băncile și băncile cooperatiste/Actele adiționale pentru Programele guvernamentale de creditare Student Invest / Family Start - CEC Bank, EXIM Banca Românească, Libra Internet Banking, Techventures Bank, Banca Centrală Cooperatistă Creditcoop și băncile cooperatiste din rețeaua Creditcoop după cum urmează: Banca Cooperatistă 8 MARTIE Codlea, Banca Cooperatistă AJUTORUL Rm. Valcea, Banca Cooperatistă ALBINA Slatina, Banca Cooperatistă ALFA Târnăveni, Banca Cooperatistă BAIMAREANA Baia Mare, Banca Cooperatistă CAPITAL Suceava, Banca Cooperatistă DACIA Oradea, Banca Cooperatistă DELTACOOP Tulcea, Banca Cooperatistă EUROCOOP Sf. Gheorghe, Banca Cooperatistă ECONOMCOOP Bacău, Banca Cooperatistă ISTRITA Buzău, Banca Cooperatistă IZVORU Ștei, Banca Cooperatistă MIHAI VITEAZUL Târgoviște, Banca Cooperatistă MUNTENIA Pitești, Banca Cooperatistă PUTNA Focșani, Banca Cooperatistă RASCOALA Botosani, Banca Cooperatistă RECORD Calarasi, Banca Cooperatistă STEJARUL Marghita, Banca Cooperatistă TISA Sighetu Marmatiei, Banca Cooperatistă UNIREA Brasov, Banca Cooperatistă VICTORIA București;
- Alocarea plafoanelor pentru instituțiile de credit înscrise (bănci și bănci cooperatiste menționate mai sus);
- Convenția-cadru de plată a comisionului de gestiune Student Invest/Family Start.

În cursul anului 2024, Fondul a acordat un număr de 7.193 de garanții, în numele și contul statului în cadrul acestor programe guvernamentale, valoarea totală de 1.468.911.591,50 lei.

Fondul a administrat în anul 2024, pentru programele guvernamentale derulate în perioada 2022-2024 un număr total de 16.664 garanții. Activitatea specifică a constat atât în evidența garanțiilor respective, cât și în activități/procese de muncă care privesc modificarea condițiilor inițiale de acordare, monitorizarea ajutorului de stat, verificarea și raportarea garanțiilor în relația cu instituțiile de credit și instituțiile statului.

Garanțiile guvernamentale acordate de Fondul Român de Contragarantare, existente în sold la data de 31.12.2024, sunt prezentate în quantum valoric în tabelul de mai jos:

Nr. crt.	Acte normative în baza cărora au fost emise garanțiile	Denumire Program guvernamental	Sold garanție (RON)
1	OUG nr.50/2018	Investeste in tine	71.622.796,42
2	OUG nr.95/2022	Student Invest	256.215.635,98
3	OUG nr.95/2022	Family Start	481.290.391,06
4	OUG nr.24/2022	IMM Invest – componenta Garant Construct	44.696.239,55
5	OUG nr.99/2022	IMM Invest Plus - componenta Garant Construct	823.932.832,84
6	OUG nr.99/2022	IMM Invest Plus - componenta Innovation	86.512.946,52
7	OUG nr. 18/2024	IMM Plus - componenta Construct Plus	903.787.050,85
8	OUG nr. 18/2024	IMM Plus - componenta Innovation Plus	55.969.224,95

La 31.12.2024 Fondul Român de Contragarantare a înregistrat un profit brut de 26.133 mii lei.

Detaliile privind activitatea financiară a FRC este prezentată mai jos.

Precizăm că în situațiile financiare, în raportul Directoratului și în raportul auditorului nu am regăsit situația comisioanelor aplicate, în anul 2024, pentru garanțiile acordate în cadrul Programului IMM Plus. Totodată, erau necesare explicații cu privire la existența erorilor de calcul aplicate la procentul de comision de administrare a garanțiilor și impactul implementării Deciziei Directoratului nr. 36 din 09.04.2025 în înregistrările financiar-contabile, cu implicații asupra rezultatele financiare ale anului 2024. În acest sens, CS-ul a analizat situațiile financiare prezentate sub rezerva implementării Deciziei menționate asupra înregistrărilor financiar-contabile.

3. Activitatea financiară a FRC și raportările contabile

3.1 Cadrul legal pentru întocmirea situațiilor financiare

Fondul întocmește și prezintă situațiile financiare în RON, în conformitate cu Legea contabilității nr. 82/1991 precum și cu reglementările contabile emise de Ministerul Finanțelor Publice, respectiv OMFP 1802/2014 cu modificările și completările ulterioare.

Fondul întocmește situații financiare individuale, având ca perioadă de referință pentru exercițiul financiar anul calendaristic, pe baza principiului continuității activității.

Situațiile financiare întocmite pentru exercițiul financiar 2024 cuprind:

- Bilanț
- Contul de profit și pierdere
- Situația modificărilor capitalului propriu
- Situația fluxurilor de trezorerie
- Note explicative la situațiile financiare anuale

Potrivit Raportului auditorului extern, Situațiile Financiare anuale oferă o imagine fidelă a situației activelor, datoriilor și capitalurilor proprii, precum și performanței financiare a Fondului Român de Contragarantare SA, cu respectarea reglementărilor contabile aplicabile.

3.2 Analiza situației financiare

Situația activelor, datoriilor și capitalurilor proprii la data de 31.12.2024

Structura activelor și datoriilor Fondului reflectă natura specifică a activității desfășurate, în calitate de instituție financiară specializată.

Rezultatele sunt preluate din situațiile financiare asumate de către Directoratul FRC și auditate de către auditorul independent TGS. În sinteză, conform acestor date prezentate, bilanțul societății la data de 31.12.2024, comparativ cu 31.12.2023 se prezintă în tabelul următor.

Tabel nr. 1 Bilanțul la 31.12.2024

RON	31.12.2023	31.12.2024
TOTAL ACTIVE, din care:	458.214.417	476.133.063
Active imobilizate, din care:	204.415.083	204.580.787
- Imobilizări financiare	204.165.000	204.165.000
Stocuri	0	0
Creanțe	28.289.000	27.725.078
Investiții pe termen scurt	216.600.000	235.300.000
Casa și conturi la bănci	818.402	831.036
Cheltuieli în avans	8.091.932	7.696.162
TOTAL PASIVE, din care:	458.214.417	476.133.063

DATORII, din care:	17.143.558	11.858.647
Datorii curente	2.433.592	1.539.439
Venituri în avans	7.179.498	8.498.735
Provizioane riscuri specifice	7.530.469	1.820.473
CAPITALURI PROPRII, din care:	441.070.858	464.274.417
Capital		
Rezerve	400.000.000	400.000.000
Rezultat reportat	31.267.882	42.377.509
Rezultat exercițiu	-	-
Repartizarea profitului	10.462.414	23.203.558

Rezultatele inventarierii generale a patrimoniului

În perioada 11.12.2024 – 21.03.2025 s-au desfășurat operațiunile de inventariere a patrimoniului FRC conform prevederilor procedurii privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și a capitalurilor proprii.

Prin Decizia Directoratului nr. 41/09.04.2025 s-au aprobat propunerile privind scoaterea din funcțiune a mijloacelor fixe integral amortizate și casarea acestora, precum și casarea unor bunuri de natura obiectelor de inventar propuse prin Procesul verbal privind inventarierea patrimoniului nr. 1591/21.03.2025 și s-a luat act de constatăriile comisiei de inventariere.

Resursele financiare ale Fondului Român de Contragarantare

La 31.12.2024 resursele financiare ale Fondului Român de Contragarantare sunt în valoare de 447.919.779 lei. Suma este constituită din valoarea depozitelor la 31.12.2024 în valoare de 235.300.000 lei, creanțele atașate – 3.495.671 lei, valoarea conturilor curente la bănci – 828.649 lei, la care se adaugă plasamentele în titluri de stat în suma de 208.295.459 lei.

3.2.1 Activele Fondului sunt reprezentate în cea mai mare măsură de plasamentele efectuate în aplicarea strategiei sale de investire a resurselor disponibile în condiții de eficiență și siguranță adecvate.

Investiții pe termen scurt în depozite pe termen de până la un 1 an și disponibilități în conturi curente deschise la bănci, în proporție de 50% din activele totale, în scopul menținerii unei lichidități adecvate. Plasamentele în depozite bancare se realizează în cadrul limitelor maxime de expunere aprobate prin Strategia de investire a resurselor financiare ale Fondului de către Consiliul de Supraveghere.

Investiții financiare pe termen mai mare de 1 an, pe parcursul anului 2024, pe fondul menținerii la un nivel ridicat al ratelor de dobândă pe piața monetară interbancară și menținerii unui nivel crescut al ratei inflației, Fondul a optat pentru menținerea plasamentelor în titluri de stat de tipul obligațiunilor cu dobândă – benchmark, deși randamentul a fost net inferior ratelor de dobândă de pe piața monetară interbancară. Nu au fost inițiate demersuri de vânzare a acestora cu scopul constituirii de depozite la termen deoarece pierderea înregistrată din vânzarea acestora nu putea fi

acoperită din dobânzile bancare. Aceste instrumente oferă însă siguranța fondurilor datorită emitentului – Statul Român, având asigurată totodată și lichiditatea prin existența unei piețe secundare a titlurilor de stat active asigurate prin intermediul băncilor comerciale în situația în care o nevoie stringentă de lichiditate ar impune vânzarea acestora pe piața secundară. Pe parcursul anului 2024 necesarul de lichiditate a fost acoperit din investițiile pe termen scurt și din cuponul anual generat de titlurile de stat.

Soldul titlurilor de stat, la valoare nominală, reprezentând imobilizări financiare, cumulat cu primele totale plătite la achiziționare, cuprinse în poziția Cheltuieli în avans, reprezintă cca. 43% din activele Fondului, la un nivel similar față de anul 2023. Titlurile de stat ajunse la scadență în anul 2024, ISIN RO0TLVC1MCW4, cu o valoare nominală cumulată de 31.510.000 lei au fost plasate în mod egal, respectiv 15.755.000 lei/ISIN, în titluri de stat ISIN ROXL7LT7QZ66 cu un randament de 7,07% și ROZBOC49U096 cu un randament de 6,95%.

Primele de achiziție, reprezentate de diferența între prețul de achiziție și valoarea nominală a titlurilor de stat se amortizează proporțional, fiind preluate pe cheltuielile fiecărui exercițiu financiar, pe întreaga perioadă de deținere, conform reglementărilor prevăzute în OMFP nr. 1802/2014 cu modificările și completările ulterioare.

Creanțe, în valoare totală de 27.725.078 lei, reprezintă aproximativ 6% din activele Fondului.

Creanțele față de debitori diverși conțin în cea mai mare parte creanțele rezultate în urma plăților solicitate în cadrul angajamentelor de contragarantare, în valoare de 97.765.947 lei.

Pentru acestea, având în vedere caracterul incert al recuperării, au fost constituite ajustări pentru depreciere, la nivelul a 79,4% din valoarea creanțelor, respectiv suma de 77.772.791 lei, astfel valoarea netă a creanțelor, neacoperită prin ajustările de valoare fiind de 19.993.156 lei.

3.2.2 Datoriile Fondului, în valoare totală de 11.858.647 lei, sunt compuse în proporție de 15% din provizioane, respectiv: provizioane pentru litigii în valoare de 611.801 lei și provizioanele pentru contragaranții neperformante, în valoare de 1.820.473 lei.

Dat fiind specificul activității, respectiv contragarantarea garanțiilor acordate de fondurile de garantare pentru creditele și alte instrumente de finanțare contractate de către întreprinderile mici și mijlocii de la instituțiile de credit și alte instituții financiare nebancare, FRC constituie provizioane de risc, prevăzute prin OMFP nr. 1802/2014, la categoria "Alte provizioane", provizioane ce nu sunt deductibile fiscal, în conformitate cu prevederile Codului fiscal.

3.2.3 Capitalurile proprii, în valoare de 464.274.417 lei, reprezentând 98% din pasivele fondului, sunt compuse din capitalul social în valoare de 400.000.000 lei, rezerve legale în sumă de 7.269.363 lei, rezerve specifice în sumă de 35.108.136 lei și rezultatul exercițiului – profit de 21.896.907 lei.

Valoarea curentă a capitalurilor proprii susține scopul pentru care FRC a fost înființat, respectiv preluarea a până la 80% din riscurile de garantare ce se produc la nivelul fondurilor de garantare pentru garanțiile acordate IMM-urilor beneficiare a finanțărilor prin credite bancare.

Astfel, de la înființare, FRC a acordat contragaranții în valoare totală de aprox. 4 mld. Lei, din acestea plătind, la solicitarea fondurilor de garantare, angajamente în valoare totală de 123.365.481 lei. Profitul net realizat la 31.12.2024 în valoare de 21.896.907 lei, rămas după constituirea rezervei legale, va fi repartizat, după aprobarea Situațiilor financiare de către AGA FRC, în

conformitate cu prevederile legale specifice Fondului, pentru constituirea rezervelor specifice necesare acoperirii eventualelor pierderi, conform art. 10 alin. (1) din OUG nr. 23/2009.

Contul de profit și pierdere pentru perioada încheiată la data de 31.12.2024

	2023	2024
VENITURI DIN EXPLOATARE, total din care:	2.476.189	7.898.803
Cifra de afaceri	2.348.772	7.468.116
Venituri din producția de imobilizări necorporale	65.642	174.812
Alte venituri din exploatare	61.776	255.875
VENITURI FINANCIARE	26.828.055	24.194.947
TOTAL VENITURI	29.304.245	32.093.750
CHELTUIELI DIN EXPLOATARE, total din care:	12.067.182	10.725.321
Cheltuieli materiale și utilități	188.728	165.903
Cheltuieli cu personalul și contracte mandat	6.734.258	7.664.490
Amortizare imobilizări corporale și necorp.	79.828	59.728
Cheltuieli cu chiria	374.050	376.037
Cheltuieli prestații externe	4.690.319	2.459.143
CHELTUIELI FINANCIARE	2.076.113	1.969.859
TOTAL CHELTUIELI	14.143.295	12.695.179
REZULTAT BRUT OPERAȚIONAL	15.160.949	19.398.571
Rezultat cu costul riscului, total, din care:	1.972.200	-6.734.437
Ajustări de valoare nete pentru active circulante - debitori	9.387.484	-1.024.442
Ajustări nete privind provizioanele	-7.415.284	-5.709.995
REZULTAT TOTAL BRUT	13.188.749	26.133.008
Impozit profit	2.726.335	2.929.450
REZULTATUL TOTAL NET	10.462.414	23.203.558

Execuția Contului de profit și pierdere este prezentată conform datelor preluate din situațiile financiare asumate de către Directoratul FRC și Raportul Directoratului privind situațiile financiare încheiate la 31.12.2024.

Din structura veniturilor și cheltuielilor prezentată mai sus, se constată că Fondul realizează venituri financiare din plasarea resurselor disponibile și venituri din activitatea de bază, reprezentate de primele anuale de contragarantare și comisioane de gestiune a garanțiilor, asigurând acoperirea, din aceste venituri, a cheltuielilor de funcționare, respectiv: cheltuieli materiale, servicii și de personal, obținând un profit operațional de 19.398.571 lei, ceea ce confirmă faptul că, FRC este, din punct de vedere operațional, o instituție financiară profitabilă și sustenabilă.

Impozitul pe profit

Având în vedere specificul activității FRC, ca instituție financiară specializată, activitatea sa nu este explicit reflectată în cadrul de reglementare contabil aplicabil, respectiv OMFP 1802/2014, precum și reglementările de natură fiscală aplicabile din Codul Fiscal, astfel că, deși Fondul înregistrează cheltuieli generate de provizioanele specifice de risc și ajustările pentru deprecierea activelor circulante, totuși datorează impozit pe profit, în condițiile în care aceste provizioane și ajustări de

valoare nu sunt considerate deductibile fiscal în reglementările contabile și fiscale aplicabile Fondului.

3.3 Execuția bugetului de venituri și cheltuieli la data de 31.12.2024

Execuția bugetară la 31.12.2024 se prezintă în tabelul de mai jos, iar în Anexa se regăsesc, în detaliu, pozițiile de venituri și cheltuieli din BVC aprobat pentru anul 2024.

În sinteză, situația se prezintă, astfel:

		INDICATORI FINANCIARI	PLAN 2024	PLAN TRIM IV	Realizat 2024	Grad de realizare
I		VENITURI				
	I.1.	Venituri din dobanzi credite acordate clienței	0	0	0	0%
	I.2.	Venituri din dobanzi depozite și conturi curente	13.230	13.230	14.354	108%
	I.3.	Venituri din operațiuni cu titluri și alte instrumente financiare	7.632	7.632	7.872	103%
	I.4	Venituri din comisioane contragarantare	5.919	5.919	7.468	126%
	I.5	Alte venituri din exploatare	160	160	421	269%
		TOTAL VENITURI	26.942	26.942	30.125	112%
II		CHELTUIELI				
	II.1.	Cheltuieli bunuri și servicii	1.703	1.703	1.295	76%
	II.2.	Cheltuieli personal	8.082	8.082	7.664	95%
	II.3.	Alte cheltuieli exploatare (amortizare, taxe, etc.)	2.965	2.965	1.776	60%
		TOTAL CHELTUIELI	12.750	12.750	10.725	84%
		REZULTAT BRUT OPERATIONAL (PROFIT ACTIVITATEA DE BAZA)	14.193	14.193	19.399	137%
II		AJUSTARI SI PROVIZIOANE				
	III..	Ajustări nete depreciere creanțe c/g	5.915	5.915	-1.024	4%
	III..	Ajustări nete pentru provizioane de risc	-2.321	-2.321	-5.710	328%
		TOTAL COST RISC	3.594	3.594	-6.734	-206%
		CHELTUIELI TOTALE	16.344	16.344	3.991	15%
		REZULTAT BRUT	10.598	10.598	26.133	246%
		Impozit profit	2.271	2.271	2.929	129%
		REZULTAT NET	8.328	8.328	23.204	279%

Venituri

Veniturile din primele de contragarantare și garantare încasate de la fondurile de garantare pentru contragaranțiile acordate reprezintă cifra de afaceri. În anul 2024 acesta este în valoare de 7.468.116 lei.

Veniturile financiare au un grad de realizare de 106% și sunt reprezentate de dobânzile înregistrate pentru plasamentele FRC cu un grad de realizare de 108%, iar cele reprezentate de randamentele înregistrate din operațiuni cu titluri de stat din portofoliul deținut de FRC cu un grad de realizare de 103%.

Cheltuieli

La majoritatea capitolelor de cheltuieli au fost realizate economii, acestea situându-se astfel la un nivel inferior celui bugetat, înregistrându-se un procent total de realizare a cheltuielilor de funcționare de 84% în anul 2024.

Rezultat net din activitatea de exploatare

Rezultatul net din exploatare în anul 2024 înregistrează valoarea de 19.399 mii lei, în creștere față de cel realizat în anul 2023 în valoare de 15.162 mii lei.

Ajustări și provizioane

FRC constituie ajustări pentru depreciere pentru creanțele rezultate din plata contragarantilor și provizioane de risc specifice pentru riscul de contragarantare, ambele tipuri de ajustări fiind condiționate de volumul de plăți din perioada analizată.

Prezentăm mai jos în detaliu elementele care au determinat obținerea rezultatelor din costul net al riscului la nivelul anilor 2023-2024:

ANUL		2023	2023
CONT	AJUSTARI		mii lei
6814	Plati de contragarantii catre fonduri	14.095	3.270
6814	Inregistrare procent anual de ajustare	-3.182	-2.867
7814	Venituri din recuperari de contragarantii	1.525	1.427
	CHLTUIELI NETE DIN AJUSTARI	9.387	-1.024
CONT	PROVIZIOANE		mii lei
6812	Constituire provizioane (revizie semestriala)	21.136	5.168
7812	Reluare provizioane din contragarantii platite	20.751	10.412
7812	Reluare provizioane (revizie semestriala)	7.801	467
	VENITURI NETE DIN PROVIZIOANE	-7.169	-5.710
COST NET AL RISCULUI (CHLTUIELI NETE/VENITURI NETE)		1.972	-6.734

Rezultatul brut total

În anul 2024 rezultatul brut obținut este în valoare de 26.133 mii lei, față de nivelul bugetat de 10.598 mii lei, ceea ce înseamnă un grad de realizare în proporție de 246%.

Menționăm totodată că veniturile obținute din reevaluarea provizioanelor de risc și respectiv corectarea în sens pozitiv a ajustărilor pentru deprecierea creanțelor reprezintă venituri neimpozabile pentru FRC iar cheltuielile corespunzătoare sunt nedeductibile.

Indicatori de eficiență:

Rata rentabilității financiare sau *return on equity* (ROE) arată eficiența cu care este investit capitalul acționarilor, calculandu-se ca raport între profitul net și capitalul propriu:

$$R_f = \frac{\text{Profit net}}{\text{Capital propriu}} \times 100$$

În cazul FRC, rata rentabilității financiare a fost în trimestrul IV 2024 de 5%, în creștere față de trimestrul IV 2023 când a înregistrat o valoare de 2,37%.

	Trimestrul IV 2023	Trimestrul IV 2024
Capitaluri proprii (RON)	441.070.858	464.274.429
Profit net (RON)	10.462.414	23.203.571

Rata rentabilității economice, cunoscută și sub denumirea *return on assets* (ROA), arată eficiența cu care este utilizat patrimoniul companiei.

$$R_{re} = \frac{\text{Profit net}}{\text{Activ total}} \times 100$$

În cazul FRC, rata rentabilității economice a fost în trimestrul IV 2024 de 4,95%, în creștere față de trimestrul IV 2023 când a înregistrat o valoare de 2,32%.

	Trimestrul IV 2023	Trimestrul IV 2024
Activ total (RON)	458.214.417	476.133.076
Profit net (RON)	10.462.414	23.203.571

Productivitatea muncii se calculează conform literaturii de specialitate și OUG 26/2013 ca raport între veniturile de exploatare (sau cifra de afaceri) și numărul de salariați. În trimestrul IV 2024 acest indicator s-a situat la nivelul de 92.512 lei.

Anul	2023	2024
Cifra de afaceri	2.348.772	7.468.116
Nr mediu de personal	31	34
Productivitatea muncii	75.767	219.650

Indicator de lichiditate imediată

Având în vedere specificul activității FRC, concretizat în mecanismul de contragarantare a garanțiilor acordate de fondurile de garantare în sprijinul IMM-urilor beneficiare de finanțări acordate de instituțiile de credit, indicatori relevanți, care reflectă gradul de adecvare a capitalului FRC la riscurile semnificative, nivelul de performanță a instituției, în procesul de analiză a stabilității financiare a FRC și a capacității de generare de resurse interne pentru desfășurarea continuă a activității, este:

1. Indicatorul de lichiditate imediată (active curente-stocuri/pasive curente) care relevă capacitatea FRC de a-și onora obligațiile pe termen scurt din activele curente este: 18,55 la 31.12.2024, față de 11,96 la 31.12.2023;

2. Indicatorul de solvabilitate, specific unei instituții financiare, care exprimă capacitatea instituției de a-și onora toate obligațiile față de terți: 297,37% la 31.12.2024, față de 282,76% la 31.12.2023, reprezentând gradul de adecvare a capitalului la activele ponderate la risc.

Realizarea planului de investiții și achiziții de aproximativ 1264 mii lei fără TVA, reprezentând cheltuieli de 72 % din totalul previzionat de 1.75 mii lei fără TVA.

Prezentul *Raport anual privind activitatea de supraveghere a Fondului Român de Contragarantare* realizat de Consiliul de Supraveghere va fi supus aprobării Adunării Generale a Acționarilor FRC, în conformitate cu art.22 lit.m) din actul Constitutiv al FRC.

Datele și informațiile prezentate în Raport sunt redată în baza cifrelor transmise de către structura de specialitate economico-financiară a FRC și Directoratul FRC, avizate de către auditorul independent TGS, cărora le revine responsabilitatea cu privire la realitatea, regularitatea și legalitatea acestora.

Raportul CS-ului a fost emis în baza datelor raportate.

Membrii Consiliului de Supraveghere

Nicolae-Cristian STĂNICĂ – Președinte

Rada-Cosmina CRĂCIUN – Membru

Elena GURGUIATU – Membru

Roxana-Andreea SIMION – Membru

Jacint-Attila JUHASZ – Membru

Csaba VARGA - Membru

